
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономика и управление: проблемы,
тенденции, перспективы развития

VI Международная научно-практическая конференция

10.05.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 374-ЭК 29.11.2016 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Экономика и управление:
проблемы, тенденции, перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,  перспективы
развития» 10.05.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное  заседание  «Социально-экономическая  политика  России  и
зарубежных стран».
     2.3. Секционное  заседание  «Особенности  социально-экономического
развития регионов».
     2.4. Секционное  заседание  «Проблемы  и  перспективы  развития  малого
бизнеса».
     2.5. Секционное  заседание  «Эффективное  управление  организацией  в
условиях санкционного давления».
     2.6. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.7. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.8. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.9. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.11. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.12. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.13. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.14. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической  конференции  «Экономика  и  управление:  проблемы,
тенденции, перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 374-ЭК от 29.11.2016 г.

Организационный комитет 
VI Международной научно-практической конференции 

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бекулов Хабас
Мухамедович

Кандидат  экономических  наук,  доцент  ФГБОУ  ВО
«Кабардино-Балкарский  аграрный  университет  им.
В.М.Кокова»,  структурное  подразделение:  Институт
управления, кафедра «Государственное и муниципальное
управление

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики 
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 374-ЭК от 29.11.2016 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Пути повышения
конкурентоспособности торгового
предприятия

Саломатшоева
Л. Б.

Россия, 
Владивосток г

2. Развитие торговых сетей на
современном этапе

Дидаев Ш. Л.,
Гаянова В. М.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Проблема коррупции российских
чиновников и пути предотвращения

Тлемешок В. Р.,
Чистякова Н. О.

Россия, 
Краснодар г

4. Анализ общих и частных свойств
доверительных благ (на примере
лекарственных препаратов)

Колосова М. А. Россия, 
Орёл г

5. Стимулирование экономической
активности промышленных предприятий
по реализации проектов технического
перевооружения

Струева О. В.,
Шевлякова Е. М.

Россия, 
Тольятти г

6. Анализ рынка жилой недвижимости
Воронежской области и его
прогнозирование

Воробьева В. В.,
Грибоедов Д. Д.

Россия, 
Воронеж г

7. Анализ дебиторской и кредиторской
задолженности предприятия ЖКХ на
примере АО ТПТС «Теплоэнерго»

Абдулкеримов
Ф. К., Федосова
Т. В.

Россия, 
Таганрог г

8. Оценка конкурентоспособности
продукции

Конради О. Н. Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Современные аспекты автоматизации
экономических операций

Носачевский К.
А.

Россия, 
Москва г

10. Теоретические аспекты финансового
контроля

Терешко З. А. Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «Социально-экономическая политика России и
зарубежных стран»

1. Экономический прогноз до 2020 года в
условиях рецессии и падения доходов
населения

Горшкова Д. М.,
Антонова Е. Ю.,
Джамбулова Ш.
Ж.

Россия, 
Омск г

2. Международная
конкурентоспособность экономики
России

Чолахай Э. Р.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

3. Социальная сущность инноваций как
инструмент устойчивого развития
компаний

Назарова Д. Н. Россия, 
Москва г

4. Инфляция в России: причины и пути
решения проблемы

Веслополова Д.
С., Васюкова Л.
К.

Россия, 
Владивосток г

5. Кластерный подход в экономике
России и за рубежом

Трокаль Т. В. Россия, 
Москва г

6. К вопросу о монетизации льгот Гишкаева Л. Л. Россия, 
Грозный г

7. Прогнозирование объемов
электропотребления в России

Сапунова Т. А.,
Астафьев Н. Е.

Россия, 
Краснодар г

8. Шанхайская Организация
Сотрудничества во втором десятилетии
XXI века

Сыдеева Ю. С. Россия, 
Иркутск г

9. Оценка состояния и угроз
экономической безопасности в
социальной сфере экономики

Питерская Л.
Ю., Аракелов Д.
Л.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Особенности социально-экономического развития
регионов»

1. Взаимодействие власти и общества:
развитие гражданского участия

Рябова Т. М.,
Медведева Н. В.

Россия, 
Москва г

2. Государственно-частное партнерство в
Республике Татарстан

Муртазин А. А.,
Шерпутовский
Ю. В., Мохначев
А. П.

Россия, 
Казань г

3. Оценка и прогнозирование
инвестиционного рынка в РФ и
Краснодарском крае

Сапунова Т. А.,
Кулик Е. В.

Россия, 
Краснодар г

4. Проблема прогнозирования уровня
жизни населения Российской Федерации
и Краснодарского края

Самодурова Т.
В., Сапунова Т.
А.

Россия, 
Краснодар г

5. Инвестиции в основной капитал в
ЮФО

Амралиева К. И. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Проблемы и перспективы развития малого бизнеса»

1. Необходимо ли стратегическое
планирование малому бизнесу

Сапунов А. В.,
Чистякова Н. О.

Россия, 
Краснодар г

2. Диагностика финансовых рисков
организаций малого бизнеса по данным
бухгалтерской (финансовой) отчетности

Воронина О. А.,
Журавлева Т. А.

Россия, 
Рязань г

Секционное заседание «Эффективное управление организацией в условиях
санкционного давления»

1. Приоритетные направления повышения
конкурентоспособности предприятия в
условиях рынка

Маркин Е. С.,
Ларионова Н. П.

Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Результаты деятельности предприятий
в условиях экономических кризисов

Попова Е. А. Россия, 
Казань г

2. Совершенствование
финансово-хозяйственной деятельности
предприятия ЖКХ на примере АО ТПТС
«Теплоэнерго»

Абдулкеримов
Ф. К., Федосова
Т. В.

Россия, 
Таганрог г

3. Особенности формирования и развития
организационной культуры на
предприятии в системе управления
персоналом

Пикалова В. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Человеческий капитал как
приоритетный объект инвестиций

Тонких П. В.,
Лихобабин В. К.

Россия, 
Астрахань г

5. Механизмы модернизации
здравоохранения в России

Николаева О. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Обеспечение эффективности
деятельности стратегическими
инструментами финансового
менеджмента

Рощупкина В.
В., Черноус Ю.
Е.

Россия, 
Ставрополь г

7. История развития платных
медицинских услуг

Шилова Ю. И. Россия, 
Уфа г

8. Алгоритм автоматического
формирования новых решений на
предприятии

Сафиулин Т. В.,
Серебрякова Т.
А.

Россия, 
Хабаровск г

9. Экономические санкции в России.
Влияние санкций на туристическую
деятельность

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Уточнение этапов формирования
инвестиционной стратегии
вертикально-интегрированной горной
компании

Артяева М. А. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Организация консультант-клиентских
отношений субъектов управления
профориентацией в системе «органы
государственной власти – вуз – школа» в
Омской области

Павлова К. Е.,
Апенько С. Н.

Россия, 
Омск г

12. Усиление противоречивости
тенденций развития российского
сельского хозяйства

Вартанова М. Л. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Соответствие проектного управления
студии декора и флористики Mordore
стандарту по устойчивому управлению
проектами GPM GLOBAL P5

Князева Е. О. Россия, 
Москва г

2. Анализ внешней макросреды
организации

Дмитриев А. И.,
Григорьева А. А.

Россия, 
Якутск г

3. Рекламная деятельность
медиорганизации в сети Интернет

Пак Е. А.,
Панова Н. А.

Россия, 
Москва г

4. Алгоритм оценки влияния
маркетинговых методов управления
кадрами на эффективность их труда

Плохова Е. П. Россия, 
Волгоград г

5. Продуктовые и маркетинговые
инновации на рынке потребительских
товаров

Панкова О. Н. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Особенности организации труда на
железнодорожном транспорте

Соколов Д. М.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Конкурентоспособность автомобилей
«Лада» в рамках глобальной
экономической нестабильности

Гаянова В. М.,
Чалдаев А. О.,
Ялунина Е. Н.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. К вопросу об особенностях управления
работниками творческого труда

Новикова Н. А. Россия, 
Москва г

4. Влияние ценового фактора на спрос на
рынке образовательных услуг

Гвасалия К. Д.,
До Х. К.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Влияние правового регулирования на
международные перевозки груза

Ежова Ю. С. Россия, 
Москва г

2. Повышение финансовой безопасности
сельскохозяйственного предприятия c
использованием инновационных
технологий производства зерна

Утеулин В. Н.,
Жиентаев С. М.

Казахстан, 
Костанай г

3. Разработка системы выбора
поставщика

Писарева Н. К. Россия, 
Пермь г

4. Основные аспекты логистики
перевозки опасных грузов

Цой Т. Ю. Россия, 
Москва г

5. Система индикаторов финансовой
безопасности государства

Новрузов В.,
Лукьянова З. А.

Россия, 
Новосибирск г

6. Особенности международной
логистики, этапы ее развития и
становления

Газина Ю. Р. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. Проблемы развития инновационной
деятельности в России

Шенкарь Т. Т.,
Харченко Ю. В.,
Чистова В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Подрывные инновации и их влияние на
конкурентоспособность предприятий

Шпак Г. Б. Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Кредитная политика банка – основа
организации кредитного процесса

Тужик А. М.,
Лебедева Ю. А.

Россия, 
Москва г

2. Особенности налогообложения
операций с ценными бумагами и
производными финансовыми
инструментами

Голованова М.
В.

Россия, 
Москва г

3. Механизм пенсионного обеспечения в
современных условиях

Мамиек Л. А. Россия, 
Майкоп г

4. Краудфандинг: сущность и
особенности налогообложения

Мринская Е. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Применение методов бюджетного
менеджмента в оценке инвестиционной
привлекательности регионов России

Яшина Н. И.,
Макарова С. Д.,
Прончатова-Руб
цова Н. Н.

Россия, 
Нижний Новгород
г

6. Финансирование обязательного
медицинского страхования в России

Нелюбова А. А.,
Зайцева Т. В.

Россия, 
Шахты г

7. Направления совершенствования
инвестиционной политики коммерческих
банков

Джугелия Р. З. Россия, 
Саратов г

8. Проблемы и перспективы финансового
рынка России

Маслак И. Н.,
Дикарева И. А.

Россия, 
Краснодар г

9. Финансовая устойчивость: методы и
подходы к ее оценке

Бацаева Ю. В. Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Организация бухгалтерского учета
движения денежных потоков

Савченко Е. В.,
Еремина И. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Актуальные вопросы оплаты труда по
суммированному учету рабочего времени

Горбачева Л. А.,
Донцова В. С.

Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Классификация затрат в
управленческом учете

Кривец К. О. Россия, 
Калуга г

4. Методика рейтинговой оценки
дебиторов

Газимова Э. Ф.,
Леонтьева Н. Т.

Россия, 
Казань г

5. Причины возникновения и отражения
постоянных и временных разниц в
бухгалтерском и налоговом учете

Хорякова С. В. Россия, 
Новосибирск г

6. Преобразование законодательства
относительно социального страхования
на 2017 год

Веретельникова
Т. В.

Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Экономико-математическое
моделирование влияния факторов
внешней и внутренней среды при
прогнозировании финансовых
результатов золотодобывающего
предприятия

Каширцева А. П. Россия, 
Москва г

2. Применение внутреннего финансового
контроля для государственных
учреждений

Геращенко М.
М., Кукало Д. Е.,
Бадмаева С. Ч.

Россия, 
Новосибирск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VI Международной научно-практической конференции 

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

     10.05.2017  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VI  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  73  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Экономическая теория.
     2. Социально-экономическая политика России и зарубежных стран.
     3. Особенности социально-экономического развития регионов.
     4. Проблемы и перспективы развития малого бизнеса.
     5.  Эффективное  управление  организацией  в  условиях  санкционного
давления.
     6.  Экономика  предпринимательства,  организация  и  управление
предприятиями, отраслями, комплексами.
     7.  Менеджмент  и  его  разновидности,  диверсификация,  маркетинг,
ценообразование.
     8. Экономика труда, демография.
     9. Логистика, экономическая безопасность.
     10.  Стандартизация  и  управление  качеством  продукции,  управление



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

инновациями.
     11.  Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,  бюджетная  и  налоговая
политика.
     12. Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика.
     13.  Математические  методы  и  информационные  технологии  в
экономике.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Астрахань,  Владивосток,
Волгоград,  Воронеж,  Грозный,  Екатеринбург,  Иркутск,  Казань,  Калуга,
Краснодар,  Майкоп,  Нижний  Новгород,  Новосибирск,  Омск,  Орёл,
Пермь,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Саратов,  Симферополь,  Ставрополь,
Таганрог,  Тольятти,  Тюмень,  Уфа,  Хабаровск,  Шахты,  Якутск)  и
Республики Казахстан (Костанай).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Российская
академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы  при
Президенте  РФ),  университеты  и  институты  России  (Астраханский
государственный  архитектурно-строительный  университет,
Владивостокский  государственный  университет  экономики  и  сервиса,
Волгоградский  государственный  технический  университет,
Государственный  аграрный  университет  Северного  Зауралья,
Государственный  университет  управления,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Иркутский  государственный  университет,  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Казанский  инновационный
университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Крымский
инженерно-педагогический  университет,  Кубанский  государственный
аграрный  университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Майкопский
государственный  технологический  университет,  Московский
государственный  технический  университет  им.  Н.Э.  Баумана,
Московский  государственный  университет  печати  им.  И.  Фёдорова,
Московский  технологический  институт,  Национальный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

исследовательский  Нижегородский  государственный  университет  им.
Н.И.  Лобачевского,  Новосибирский  государственный  университет
экономики  и  управления  «НИНХ»,  Омский  государственный
университет  им.  Ф.М.  Достоевского,  Орловский  государственный
университет  им.  И.С.  Тургенева,  Российский  государственный
гидрометеорологический  университет,  Российский  государственный
социальный  университет,  Российский  новый  университет,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Рязанский
государственный  радиотехнический  университет,  Санкт-Петербургский
горный  университет,  Саратовский  национальный  исследовательский
государственный  университет  им.  Н.Г.  Чернышевского,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Тихоокеанский
государственный  университет,  Тольяттинский  государственный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения,
Уральский  государственный  экономический  университет,  Уфимский
государственный  нефтяной  технический  университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Хабаровский
государственный  университет  экономики  и  права,  Чеченский
государственный  университет,  Южный  федеральный  университет)  и
Республики  Казахстан  (Костанайский  государственный  университет  им.
А. Байтурсынова).
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов  и  ссузов.  Редакционная  коллегия  выражает
глубокую  признательность  нашим  уважаемым  авторам  за  активную
жизненную позицию,  желание поделиться  уникальными разработками и
проектами,  участие  в  VI  Международной  научно-практической
конференции  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,
перспективы  развития»,  содержание  которой  не  может  быть  исчерпано.
Ждем Ваши публикации и надеемся на дальнейшее сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


